vnde cum paulo post vrbis Troiane excidium prophetaret: nunq̄ potuit tamen a ciuibus ei credi: vnde sequeretur non solum ipſus mortis sed etiam iuuenis populi troiani. Veraciter ſic eſt his diebus. Multi eſſi ſunt iuvenes pauperes ⁊ illitterati: petūt tñ ſummā ſapientīā dicētes illō ſapientie. ix. Da mihi ſediū tu az aſſiſtricē ſapientīā ⁊ noli me reprobare a pueris tuis: quoniam ſeruus tuus ſum ego: ⁊ filius ancille tue ⁊ c. Mitte illā de celis ſanctis tuis ⁊ a ſede magnitudinis tue vt mecum ſit ⁊ mecū laboreet vt ſciam quid acceptum ſit apud te. Scit eſſi illa omnia ⁊ intelligit ⁊ deducet me in operibus ſobrie: ⁊ custodiet me in ſua potentia. vt. ſcilicet. poſſim mihi ⁊ alijs prenoſticare futura: celi premia: tartari ſupplicia: quo magis iſta timeamus ⁊ illa diligamus. hec ſunt promiſſa magna ⁊ pulchra. de us ergo propter eorum inſtantias multas ſtudioꝝ annuit ⁊ concedit: ſed eo pacto vt cum facti fuerint ſapientes ⁊ animas ſuas ſibi copulent: per opera ſanctitatis vt ſapientiam ſequatur actus meritoꝝ dño placens. ⁊ minus ſapientibus exemplaris. Sed multi eorum ſunt nimis ingrati qui cum fuerint de inſcis facti ſapientes de pauperib⁹ diuites ⁊ obtinuerunt quod voluerūt: ita intumeſcūt faſtu ſuperbie: ſoluuntur peſte laſciue ⁊ alijs cōpluribus que omitto q̄ vix exercēt actum deo placitum animabus proprijs ſalutarem. Sed proſequamur aliquanto prolixius verba virgiliana lib. enei. ſi. que ſunt. huiusmodi.

Tunc etiam fati aperit cassandra futuris

Orta: dei iuſſu non vnq̄ credita teucris.

In quibus verbis licet poeticis latet multiplex ſententia. Prima q̄ nulli dant oīa fata. Nam hic cui vaticinandi peritia ⁊ futuroꝝ precognitio data eſt: abrogatur fides ac credulitas. Simile autē cōtingit multi vtpote bene literatis ⁊ doctis ſed docere neſcientibus tales enī hñt ſcientiā multarū rerū: ſed nō creditur eis: eo q̄ nō hñt virtutem perſuadendi: aut nō habent peritiam tradendi qd ſciunt. Et ſimiliter multi oratores quia nō habent gratiā perſuadēdi nihil proficiūt: vnde de talibus dici ſolet q̄ non afficiūt nec mouent aīos auditorū. Quale etiam multis accidit predicatorib⁹ qui ſepe bene ſciunt ſed non bene cōmouent populū: aut quia nō bñ viuunt. aut q̄ nō bona itentioe ſdicāt: aut q̄ ne ſuperbiant deus aufert ab eis gratiā afficiēdi. Diuiſe ſunt gñe: diuiſaq; dona ſpūſſcti. Secūda q̄ fruſtra nituntur mortales deū decipere: na; licet Cassandra dolo impetrauerit quod voluit: non tamen ſicut voluit: quia cū ei non crederetur vera dicenti futuroꝝ preſciētia nihil ei profuit. Tertia q̄ dum deus aliquos punire vult propter eorum pctā: dat ſepe eis inſtantiam malorum portēta: ſed aufert ab eis vitandi mali prudētiam: aut credulitatem: ſicut contigit hieroſolymitanis: qui ante euerſionem hieroſalem per multa ſigna ⁊ prodigia: ⁊ humanas etiam voces admoniti fuerāt iſtare quā xps predixerat deſolationeꝝ ⁊ tamen credere noluerunt: nec ab inſtantiis bellis ceſſare: aut cum Romanis imperatoribus qui optimi ⁊ clementiſſimi erant federa per peditionem icere. Quarta que ad mores facit ſentētia eſt: q̄ ne minem deceat de aliquo dono etiam diuino ſuperbire: quia neſcit li

boni sit an eo bene uti debet: Quia Cassandra frustra doni ppheta
 ricie dicitur impetrasse. Unde Quinta elicitur q non omnes gratie
 gratis date gratos faciunt: quia Cassandra ipsa dicitur inuisa fuisse
 phebo seu apollini: Quapropter non omnes qui in nomine Christi
 demonia eiecerunt aut alia mira fecerunt ideo saluabuntur. Sexta
 quia poete sepe per facta deorum & dearum depingunt res principū
 tam viroꝝum q̄ mulierum: & per hominum facta: subditorū facta de-
 scribunt: ideo datur nobis doctrina q̄ licet a principe aliquid do-
 num per verſutiam acquirere possimus: tamen non est ea via impe-
 trandum ne forte nobis accidat quod Cassandre. id est ne donum qui
 dem habeamus: sed de eius vsu parum aut nihil gaudeamus. Sep-
 tima ne de acceptis beneficijs sumus erga benefactores nostro sin-
 grati: quia ut de ingratitude recitat Valerius maximus: multarū
 nationum leges permittunt libertate donatos in seruitutē reuoca-
 re si inuenti fuerint ingrati. Octaua q̄ summopere prospiciendum ē
 nobis ut dictis nostris credatur. quia si nemo nobis fidem habeat
 frustra loquamur. Ad id autem vtilissimū est habere famam viri ve-
 ridici: quia ea pena mulctantur mendaces q̄ dum vera dicūt eis nō
 creditur. Nonā q̄ vt Gulus Selliū commemorat multum refert a
 quo quilibet dicatur: quia Xb̄s ex ore vnus prolatum obseruatur
 vt authenticum & magni faciēdū: ex ore alterius negligē aut vilipē-
 ditur Sicut verbum Cassandre dicentis: vltimam diem troianis ad-
 esse: si dictum fuisse ab aliquo viro authentico precauedi tanti ma-
 li occasionem dedisset. Decima & vltima (ne prolixior siam) q̄ siue ex
 astris / siue ex alijs causis latentibus spiritus maligni deprehēdūt
 sepe futura: & ea olim ad terendum genus humanū in errore idola-
 tric inspirabant pectouibus humanis aut alijs vīs insinabant: ve-
 ritatem quia cum deus dominetur astris: & res hominum mutare
 potest: incerte erant demouū prenosticationes: q̄ de eos non latebat
 quapropter futura per ambigua Xba predixerūt: aut nō nisi post q̄
 res euenerūt se diuinationis authores declararūt sicut patet de Cas-
 sandre vaticinio: s; finem facio tent^o p̄ma expōne: videlz q̄ mali se-
 pe ipetrēt sciētia q̄ male vtunt. **f.** Hinc est q̄ cum tales peruersi p̄-
 dicant et docent ruinam contra peccata & vitia clamātes null^o sub-
 ditus credit quis predicent veritates: quia rident mores illorum
 malos verbis cōtradecere. Vñ chrysostom^o in hōelia Lū sicut inq̄t q̄
 in valle stans: sicciloqueretur: quem admodum si in monte staret
 nullus ei credere vellet. Sic qui ambulat per obscura cōualia &
 loquitur alios sermones non alium instruit. sed se ipsum magis re-
 prehensibilem reddit. Et vere ex hoc sequitur subuersio ciuitatis
 ecclesie & prelatoꝝum. Non sic nō. Sed si fueritis p̄ sapientiam scri-
 pturę sacre ad premia vel beneficia: quecumq̄ leuati: studeatis hoc
 quod legitis per actus laudabiles imitari Sap. iij. bonorum labo-
 rum gloriosus est fructus: & qui concitat fructus radix sapientie. **f.**
 Radix siquidē sapientie in bonis exercitijs & operibus virtuosiss cō-
 sistit. Et maxime circa tria: que hic tanguntur in littera. s. iustitiam
 iudiciū, & equitatem. Primum p̄tinet ad cause fidelem discussionem

Secundū ad vere sententie executionē. Tertium ad pene vel premii commensurationē. ¶ Primo dico q̄ sapiens quilibet prelatuſ diligēs esse debet circa cause cognitionem tā pauperis q̄ diuitis sine re aut spe muneris vel mercedis. Quia sicut dicitur: Ecclia. xxxi.

Qui diligit aurū non iustificabitur. S. Unde de fabricio frugi viro Romano narrat Julius lib. vi. q̄ cū ad eum samnitum legati venissent et constituit pacem inter Romanos et santes per ipsam peterent: magnāq̄ auri et argenti summā offerrent: eo q̄ domus tanti viri rebus multis et maximis indigeret: ostendit fabricius normā Romāe frugalitatis palmas manū ad verticē applicans. Deinde ad aures: os: oculos: scapulas: ventrē et ad cetera membra singula. Sicq̄ respondit. Dum cūctis his membris imperare sufficio nihil mihi vniq̄ deerit quod ad opus corporis sit necesse. Vestris ergo vſibus pecuniā istam referuate: nec eam quibus grata non est ingerere satagat. Ego siquidē neminem puto: pecunie simul atq̄ iustitie deservire. Sed vere si tales hodie querebantur vix algorisimū numerū occuparent. Quia hodie pro numeribus diuitū magis q̄ pro virtutibus aut iustis causis pauperum iudicia semper dantur. Et hoc est qd̄ Petronius in libro carminū ita plangit.

Quid faciunt leges vbi sola pecunia regnat

Aut vbi paupertas vincere nulla potest?

Im non iudiciū est: nihil est nisi publica merces:

Nullaq̄ iustitia est: fraus vbi iura regit

Venalis populus: venalis curia pumum

Ipsaq̄ maiestas ere sepulta iacet.

¶ Et vere hoc timendū est q̄ ratione iniustitie que viget tota maiestas regnorū et ecclesie miseris breui succumbat: Esaie. v. Ne q̄ iustificatis impiū pro muneribus: et iustitiā iusti auferitis ab eo. Propter hoc sicut deuorat stipulam ignis et calor flammæ exurit: sic radix eorum absq̄ fauilla erit: et germen eorū vt puluis. Nam vix inuenitur oppositū quin de diuitis et filijs hoim̄ impiorum malus sit exitus ac finis turpis. ¶ Secūdo dico q̄ inuestigationē cause sequitur sententie promulgatio per iudiciū. Quia sicut grande peccatum est causam iustam nolle cognoscere: aut illud qd̄ falsum est iudicare: sic execrabile scelus est propter fauorem amicorū aut diuitū promulgare iuste sententie per simulationē protelare. Cum enī (vt ait Polieratus) peccator sit grādis qui falsam faciendā pro munere vendit: grauiorē puto silentij venditorē. Unde Quidi⁹ de arte amādi. Qui sermone placet nocitura silentia viter. Unde narrat dictus Polieratus lib. v. q̄ cū duo causidici sibi mutuo obuiassent (Erāt aut̄ demosthenes et schines oratores greci) que siuit alter: qd̄ tu hodie loquendo lucratus es? Talētum ait interrogatus. Tum q̄ interrogauerat. et ego plus vt tacerē. Contra hoc tamen dicit deus Exodi. xxiij. Non declinabis in iudicio pauperis. Et hoc ad litteraz̄ intellige: q̄ tum ad sentētie promulgationē. ¶ Tertio sequit̄ pene vel premii corefpoſito. Nec in hoc parcēdū est paupi vel diuiti. Illonāq̄ modo iudicat iustus deus: et quilibet hoc quod meruit reponet.

Alij de fabricio narrāt

G.

17.

J

Ande gregorius lib. ix. moralium. Nequaquam (inquit) deus delicta homini sine ultione dimittit: sicut nec merita sine premijs esse sinit. Quia enim homo in se penitendo punit que commisit aut deus sine homine vindictam exercet. Anselmus lib. i. cur deus homo: per magnam processionem declarat certissime teneri quod sine satisfactione. i. debita solutione spontanea: nec potest deus peccatum impunitum dimittere: nec peccator ad beatitudinem aut talem qualiter habuit statum priusquam caderet peruenire. **K** Narrat Palladius de agricultura lib. i. de pavone quod masculus naturali instinctu pullos suos quos cristatos videt in capite nutrit et diligit tanquam suos illos vero abijcit quos nudos videt in capite et illos persequitur veluti alienos quousque in verticibus christe crescunt. Moraliter sic est de deo. Per cristam que eminet super caput innocentia vite et immunitas a peccato intelligitur. Psalmus. Iudica me secundum innocentiam meam super me. Ista crista in sacro baptismo suscepta debet esse in nobis quasi ornamentum capitis nostrum. Hinc est quod christus iudex iustus quousque nos foueat aqua baptismatis regeneratos: illos tamen solos quos cristatos videt fouet / diligit et premiat sicut suos. Quos autem videt nudos tanquam degeneres persequitur ut non suos: quousque in innocentia christi per penitentiam iterum conualescunt. Ita quod equitas est iudicij non solum in reddendis premijs meritorum: sed etiam in commensurandis penis multorum peccatorum. Ande psalmus. Iustus dominus: et iusticiam dilexit: equitatem vidit vultus eius.

Lectio tertia.

T detur paruulis astutia: et adolescenti scientia et intellectus. Audiens sapiens / sapientior erit: & intelligens tabernaculum possidebit. Animaduertet parabola et interpretationem: verba sapientium & enigmata eorum.

Hic assignat sapiens rationem cause finalis: ostendens quod hec sapientia quam hic tradit est ad statum hominis utilis. Et diuiditur in tres partes secundum tres status hominum in quorum quolibet sapientiam docet esse utilem. Primo / quia in pueribus et iuuenibus sapientia procreat ingenij viuacitatem: secundo oportet ad pueros auget doctrine profunditatem: et tertio quantum ad senes auget intellectus capacitatem. Secunda ibi et adolescenti. Tertia ibi audiens sapiens. **A** Quantum ad primum cum dicit. ut detur paruulis astutia. Astutia prout diffinit Augustinus lib. v. speculi doctrinalis cap. xix. est sui custodia prouida: vitij et mali sagax / que non solum presentia sed etiam preteritorum memoriam et futuros exitus rerum metitur. Et hoc est quod in libro. de quattuor virtutibus cardinalibus docet Seneca tribus temporibus animum distinare: hoc astuti: hoc prudentis: hoc memoris est: presentia ille ordinat: futura hic prouidet. preterita iste memoratur. Presentia namque considerat bona et mala: ut ista fortiter sustinere possit: illa prudenter temperare: secundum quod docet Quintus de ponto.

Tu modo fac timeas et que tibi leta videntur

Dum loqueris fieri tristia posse puta.

Conueniunt enim sunt conditiones astuti et maxime virtuosi Proverb. xiiij. Stultus credit omni verbo astutus considerat gressus suos; et declinat a malo. **B.** Hec vero astutia et sapientia citius datur paruulis et humilibus q̄ alijs quibuscūq̄. Hac nāq̄ de causa dicit Aristot. lib. viij. de animalibus q̄ intelligentia plus apparet i parujs animalibus q̄ in magnis: sicut in apibus et auibus parujs. Sic in proposito humiles et parui sapientiam facilius recipiunt et intellectu q̄ magni superbi et tumidi prelati. Unde Gregorius in Homelia quadā dicit q̄ spiritus sanctus illum quem non inuenit humilem mente refugit. **Ps.** Verbo domini immaculata cōuertens aias: testimonium dñi fidele sapientiā prestans puulis. **L. P̄** his Iosophus nāq̄ dicit de animalib⁹ q̄ puelle parue citius impregnatur q̄ femine magne et proeete. Sic humiles et benigni facilius cōcipiunt doctrinā spiritus sancti q̄ alij qui in sapientia seculi sunt seniores. **Matth. xi.** Confitetur tibi dñe pater celi et terre q̄ abscondi sti hec a sapientib⁹ et prudētib⁹ et reuelasti ea puulis. **C.** Sequit̄ Et adolescenti scientia et intellectus. Sapientia namq̄ que apud pueros reperitur cū adulti fuerint operibus cōmendatur. Adolescentis enim vt ait Isidorus ethimo. ij. cap. xxxvi. Ideo dicitur: quia potentia tunc habeat et aptitudinē generandi et prolem sibi similem producendi. **prover. xxij.** Adolescentis iuxta viam suā ibit et cū senuerit non recedet ab ea. **C.** Huius vero etatis cōmendabiles hi sunt mores quos ponit Tullius de officijs libro p̄mo dicit enim q̄ quattuor debent esse in adolescenti: p̄mō modestia ad oēs. sc̄do pietas in parētes. tertio beniuolentia erga suos quartū q̄ optimum est: q̄ ad clericos et sapientes se conferat quantum potest de tali hētur: **Ecclesi. xi.** letare iuuenis in adolescentia tua et in bonis cor tuū in diebus iuuentutis tue deduces. In illa enim etate exercere se debent iuuenes ad opera ardua et x̄tuosa vt cum senuerint nō sit eis difficile virtuose et in arduis opari. Et hoc est quod p̄bat **Quidius** de arte amandi lib. ij. Quod male fers assuesce/feres bene. Dū nouus in viridi assuescit cortice ramus. Cōcutiat teneritū quelibet aura cadit. **Mox** eadē v̄to modico durata resistit. Sub q̄ nunc recubas arbore virga fuit. et sequitur nil assuetudine malus. **D.** Sic octouian⁹ Roman⁹ August. sub q̄natus est x̄ps filias adolescentulas in lanificio et alijs occupauit/ vt occupatione locū tolleret voluptatis/ et si fortune mobilitas contigisset per assuetudinem adolescentie ardua tolerare doceret vt tradit **Suetoni⁹** de vita eius. Sed vere sunt multi qui nihil curant se exercere in bonis operibus q̄ diu fuerint adolescētes: q̄ tantum sperant sibi restare de vita q̄ semper expectant benefacere quousq̄ a deo sunt p̄uerti q̄ nec benefacere ex mala cōsuetudine possunt. **Hec** pro culpis preteritis penitere dicētes illud sapientie secundo. Venite fruamur bonis que sunt et vtamur creatura in iuuentute. et sequitur cū fuerimus senes et ad nihilū vtilis vacabimus orationi et penitentie.

E

E. Narrat Albertus in li. de quattuor etatibus q̄ Adolescētia est etas in qua calor maxime super superfluum humiduz dominatur: quia calor ille naturalis que a pueritia: augetur est tūc in perfectione. sed in senectute humidum superfluum crescit et calor naturalis decrescit. Ideo in etate media maxime sitiunt homines ex causa iam dicta: q̄ calor in illis magis q̄ humor dominatur. Sic moraliter quilibet in adolescētia sua debet viuere: dum enim quis habet rationē fortem et viuacitatem ingenij: que duo tam in puero deficiunt q̄ in sene debet rescindere affectiones superfluas delectabilium quorūcumq̄ que fluunt et refluunt / sicut aqua et sitire debet sapientiā et scientiā anime salutarē spretis illis que in mundi vanitate consistunt. **F.** Sic fecerit quondam adolescentes apostoli et alij qui chrisi vestigia sequentes vsq̄ ad mortē. veritatis et sc̄ctitatis sapientiā sitiebāt relictis oblectamentis et omnibus que habebant: sicut de eis Amos. viij. Fuerat prophetatū. In die illa deficiet virgines pulchre et adolescentes astuti. Sed vere nostri adolescentes alterius sunt conditionis omnino. illi enim nihil preter delectationes mundi sitiunt: et si quis eis mundi contemptuz predicet veluti surdi auditum auertunt / similes illi cui chrisus cōtemptū mundi suastit. Recessit enim et abijt tristis: adolescens enim erat Matthe. xix. nō sic. Sed aduertendū quod dicitur: Ecclesi. ij.

F

F. Amoue fili m maliciam a carne tua. Adolescētia enim et voluptas: vane sunt Et sequitur audiens sapiens sapientior erit. Remo enim vt ait Beda super hunc locum excepto solo chriso est qui habuit plenitudinem sapientie septiformē qui non adhuc sapientior esse posset alios audiendo. Unde de sapientibus exponi potest illud Boetij. iij. de consolatio. phi. de auaris quos comparat terrene sicce. que sicut quanto maiorem aquam susceperit tanto plures sui hyatus aperit et ostendit Unde metro. sc̄do sic dicit scua rapacitas que semper pandit hyatus: vnde Ecclesiastes sexto. Nli iuuentute tua accipe doctrinam et vsq̄ ad canos inuenies sapientiā Et sequit. Sapia em̄ nō multū est manifesta quib⁹ autē agnita est permanet vsq̄ ad cōspectū dei. **C.** Unde sequit et intelligēs gubernacula possidebit. **B.** Regit em̄ se sapiēs quilibet sapie velo et abstinentie freno. per primū retrahit impetuosa ferocitas / per finem lasciuia voluptas. q̄ hec due sunt malicie ex quarū resistētis vt dicit Aristote. ij. Ethicor̄ accrescit / maxime laus virtutis: ira videlz feror et voluptas Nec mirū est illas esse virtutes inter oēs alias clariores que his duabus malicijs resistunt vt p̄misit patientia v3 et abstinentia. **D.** autē patientie velā conueiat sapienti ondit / outidit lib. i. de remedio amoris dās modū per quem h̄re impetum est pugnādū per patientiā Difficiles aditus / ipetus / ois habet Dum furor in cursu est currenti cede furorū Stult⁹ ab obliquo. q̄ cum discedere posset. Pugnat in aduersas ire viator aquas. Ex. h̄is versib⁹ duo patēt primū est q̄ in omni impetu siue ire siue voluptatis est s̄mopere resistēdū Sc̄oz q̄ resistētia ista bona nihil aliud em̄ nisi fuga

B

B. Inter cetera siquidē que recitat Julius frontinus lib. iij. p̄bit

B

menda victoria de hostibus hoc est vnum quod ubi hostis in congressu
 validus est et fortis ibi similitudo fuge frequentius multum valet.
Cetera charissimi inter hostes singulos iracundia est maxime
 virtutibus inimica etiam politica quam magis in festa ut docet Aristoteli
 ethicorum cap. xiiij. Homo inter omnes virtutes mansuetudinē nāq;
 hęcetera vero per exercitiū et opa virtuosa Ex quo patet ut ibi dicitur quod il
 le qui per iracundiā peccat hanc mansuetudinē hanc naturam maxime
 se exponit et iter omnes vitiosos vitupabilem se reddit. Demum poli
 tiam talis spiritus in ipso est impedit et infringit Quia sicut philosophus
 primo politicorum ex hoc quod homo est naturaliter mansuetum animal rāle
 sequitur quod politia et communis virtus sit aliquid naturale. Si ergo ira
 eundem hanc mansuetudinē peccat spiritus in ipso est eodem destruit politiam
Hoc igitur vitium ut patet hostis virtutum fortissimus dici potest nec cum
 eo pugnat melius quam per fugam Si enim iracundus aliquem imperat su
 giendum est. Sic enim et virtus patientie acquiri et litigiosus magis con
 funditur et finaliter cedit victoria patienti. **J**. **H**arrat conuertibilis
 fratrum? lib. i. cap. i. **D**. **F**abius maximus consul romanorum contra gal
 los pugnaturus sciens eos primo impetu tamen valere impavit suis mi
 litibus quos infatigabiles novit quod totum eorum impetum primum sustine
 rent ut eos mora et labor propius fatigaret quod facto fessis gallis vsu
 proprio cum Romanis recētes essent ad bellum gallos absque difficultate ali
 qua subegerunt. Sic et Romanis victoria pulchra cessit. **S**ic vere con
 tra iracundos moraliter est sustinendum et faciendum. Iracundi namque gallis
 impetuosis merito comparantur quod ut dicit iulius ubi supra spiritus sunt ce
 teris gentibus impetuosiores tanto ad opera cum peruenierint cunctis
 hostibus minus valet. Et eandem sententiam recitat de christo iulij vincenti
 lib. vii. ca. ij. speculatio historialis cuius finis propter recitationem gala
 lici magis credo. Sic est de istis violentis et vitiosis hostibus qui faci
 liter irascunt. nam totus eorum valor et vigor in impetu primo eorum consistit
 Totum enim spiritum suum profert stultus. Et quemadmodum sunt in eorum
 impetu ceteris fortiores: sic in operibus bonis ipsos imbecilliores
 cunctis hominibus esse constat Si vero de talibus victoriam concu
 piscas non respondeas eis iuxta stultitiam suam sed permittas ut labo
 ribus suis propriis sese vincant quousque sufficienter fuerint fatigati
 iuxta illud ovidij de arte amandi. Cede repugnanti cedendo victor
 abibis / sic quod ipsi visa confusione propria et tua patientia illico conu
 centur: quia qui paciens est multa sapientia gubernabit qui autem
 impaciens est exaltabit stulticiam suam proverb. xiiij. k. Secundo dico
 gubernatur sapiens freno abstinentie per quod carnales lascivie ma
 cerantur. Sed nota secundum valerium. lib. ij. Mater omnis valitudinis est
 frugalitas. Sic omnis lascivie est noverca. Unde Hieronimus in
 quadam epistola. Mater sanitatis cuiuslibet tam mentis quam corporis est ab
 stinentia. Mater vero egritudinis est voluptas Sine cerere et bacho
 frigit venus. Hinc est quod apud poetas semper senes immediate cum nu
 ptis iungebant. Sicut sicut in xgilij. lib. ij. paruit de didonis nuptijs et
 enec. Et in sacra scriptura in holofernis historia satis patet hec ergo vir
 tus abstinentie apud poetas veteres. eo quod libidines coherceat pos

J.

k

tissime cōmendantur. Unde *Quidius* in epistolis. Est virtus placidis abstinuisse bonis Et *Seneca* libro de quattuor virtutibus virtus tibi sic de facili non ad voluptatē sed ad necessitatē attēde: palatū attende nō saporēs: si fames excitet desyderia paruis redime: quia hoc tibi tū cure est vel saltem curare debes vt fames desinat quocūq; leniori modo possit: q; frugalitate pauca corp⁹ ab infirmitate preseruatur/et animus a libidine refrenatur. **L.** Unde de abstinentiā videtur esse sicut de freno equi/quantūcūq; enim impetus naturalis equi equū ad fortitudinē impellat per frenū tamē ad libitū efre natur assessorū. Sic moraliter caro nostra equus est et ratio siue spiritus est fessor. Unde quantūcūq; equus iste suo impetu ferocitate naturali inuitatur instinctu libidinis proprio et naturali: p solum frenū abstinentie regitur et domatur *Jaco. iij.* Sicut autem equorum frena in ora mittimus: ad consentiendum nobis et omne corpus eorū circūferimus. Sic qui os per abstinentiā refrenat: totum corpus ad quālibet virtutē impellit. Sequitur aī aduertat parabolā et interpretatiōnē. verba sapientū et enigmata eorū. Enigma dicitur secundum papiam questio obscura et ad aperiēdū difficilis.

Lectio quarta.

Timor domini initiū sapientie. Sapientiam atq; doctrinam stulti despiciūt. Audi fili mi disciplinā patris tui: et ne dimittas legē matris tue vt addat grā capiti tuo et torques collo tuo.

Hic incipit tractatus huius libri sū hebreos et secundū aliquos doctores modernos. Et quia in prologo precedenti proponit in hoc opere sapientiā tanq̄ finem. Ideo in hac parte prosequitur ostendēdo. Unde debeamus incipere et sapientiā inchoare. Et diuiditur in quattuor. Primo docet a quo exordio sapientia inchoat. Ibi timor dñi. Secundo ostendit qui sunt illi per q̄s sapientia reprobatur. ibi sapientiā atq; doctrinā. Tertio filiū ne sit de numero talium exhortat ibi. Audi fili mi. et quarto tangit premiū quo sapiēs premiatur. Ibi vt detur gratia. etē. **D**icit ḡ primo. Timor dñi etc. **A.** Timor vt dicit *Beda* accipitur hic loco timoris seruilis/et ille timor dicitur p̄ncipiū inducens filialem timorē: qui recte finis totius sapientie dicitur potest. Seruilis quidem timor preparat viam timori filiali. Sicut acus pungendo filo facit viam quo duo diuisa in separabiliter coniunguntur ad inuicem. hec *Beda*. Istum vero timorem si vitilis esse debeat oportet per spem quasi per quoddam gubernaculum moderari seu temperari: quia sicut nimia spes que presumptio dicitur: timor rectificat Sic superabundantem timorem si affuerit spes supat et a desperatione conseruat. Unde metricè habetur. Si timor est sine spe tunc desperatio ledit. Si spes non timeat. tunc desperatio dānat. Nil timor hic sine spe nil spes valet absq; timore. **Q**uā autē spes absq; timore parum valeat sic ostendo. docet enim *Auicēns* primo. cap. quinquagesimo primo. **Q**uod de vino nisi cū aqua mixto. nullus h̄s

bens debile caput bibit. **¶** Nos vero quod diu visimus in hac vita tamen cerebrum quod caput debile nobis insunt: quia anima nostra est alterabilis ad mala deluit. Per vinum vero spem intelligo que velut vinum hominem vel cor hominis consolatur: Psalmista. Memoro esto verbi tui seruo tuo in quo mihi spem dedisti. hec mihi consolatio est. per aquam timor domini designatur. Veda homelia. liiij. Supercanica. hoc testat. Aqua inquit Veda dicitur: timor domini animum ab omni calore desideriorum carnalium refrigerat estuantem. Proverb. xiiij. Timor domini fons vite. Animum ergo illud. id est spem cum aqua timor miscuetur: quia ista duo si bene esse debeant oportet necessario simul esse: Proverbiorum vbi supra.

In timore domini fiducia fortitudinis et in filiis eius erit spes: quia ex his duobus inducitur homo ad bene agendum. si recte iungantur ut tandem timore merito deum diligat. qui dicitur filialis in quo quidem omnis sapientia terminatur. Hanc ergo doctrinam atque sapientiam stulti despiciunt cuius causa est: quia sicut dicit Hieronymus in prologo biblie. tot habet scientia emulos quot habet ignorantas: quia vero illi soli stulti sunt. qui doctrine sapientiam nesciunt. Unde est quod sapientiam ipsi soli contempnunt: sicut et eas fatuus ausus est temere apollinis carmina et patris sapientiam despiciere et deridere. sed in penam facti statim induit aures asinas. sicut narrat Quidius metamorpho. xij. Non nulli enim sunt quod dei sapientiam plus derideant quam faciunt stolidi asini. quod velut eneeas nihil cupiunt nisi aurum/ nihil aliud sapiunt quam terrenum. Tales enim: ut dicit Boetius de consolatio. primo libro. Velut asini sunt ad liram qui ex natura in sono lire delectantur. Sed in stoliditate propria perseverant. **¶** Narrat Alexander super proverbias Salomonis. Argentum viuum apud auctores mercurius nominatur propter terrestritatem et humorem viscosum quod quod se proiectum fuerit reuicet naturaliter. extra se nisi forte ut puluis. **B.** Per mercurium qui inter metalla vel mineralia magis instabilis reperitur. huc illuc semper se mouens stultus et fatuus intelligi potest. Si autem in illum aliquod solidum de deo vel eius notitia predicando nitaris infundere: statim propter sui terrestritatem et humiditatem et superabundantem viscosum amorem affectionis. scilicet temporalis reuicet et contemnit. Si vero de acquisitione pulueris mundialis quicquam astutie docueris: ut puta per quas cautelas possit fieri honoratio et ditior totam illam doctrinam libenter recipit et admittit. Proverbiorum. xxvi. sicut quod imitatur lapidem in aceruo mercurij sic quod tribuit insipienti honorem.

¶ Horatur ergo sapiens filium suum ne de talium numero sit dicens Audi filij mei etc. **¶** **¶** Notandum ergo quod eadem est disciplina patris nostri christi et lex matris nostre ecclesie. Ideo simul illa duo filijs catholicis commendantur. Et est aduertendum quod doctrina christi: et lex ecclesie quas per eodem habeo triplici ratione audienda est et supra leges singulas et scripturas humanitas institutas potius extollenda. Sunt enim tria per que solent leges humane maxime maculari primo enim maculatur. lex humana: quia lator legis illud quod pre-

B

A

C.

clpit operibus in se ipso non ostendit. Secundo quia frequenter in
 honesta precipit. Tertio: quia contra iustitiam personas excipit.
Primo ergo dico quod lex matris nostre aut disciplina patris liben-
 ter audienda est: quod precipit eius lato: christus operibus propriis
 corporis impleuit. Similis licurgo nobili de quo Harrat. Justinus
 lib. iij. quod lacedemoniorum primus leges instituens adhuc adolescens
 nunquam legem condidit quam non prius in propria persona impleuit
 in exemplo. Exemplo operum clarior: quod in uentione legum illud sapi-
 entis attendens. patere legem quam ipse tuleris. Unde dixit christus
 Matthei. xv. Non ueni soluere legem / sed adimplere et de imple-
 tione eius scribitur: Job. xxxvi. Nullus est ei similis in legislato-
 ribus. **S**ecundo dico quod lex patris scilicet et matris audienda est:
 quia honesta precipit et nulla inhonesta quoad modum leges secu-
 lares per quas rapine fiunt. iniuriose / malitiose cautele et alia infi-
 nita. Sed certe de lege nostra **P**rouerborum tertio dicitur. Custodi
 legem atque consilium et erit uita anime tue. **T**ertio dico quod lex
 matris audienda est: quia illa personas non excipit. sicut leges cete-
 re. que licet in se honeste sint et licite ex sui natura quosdam tamen ex-
 ceipiunt uel saltem maioribus parcunt et minoribus onera legis ini-
 ponunt. Unde ualerius lib. viij. dicit quod anacarsis philosophus leges
 hominum telis aranearum comparauit: quia ille infirmiora retinet et ua-
 lidiora dimittunt. Ita uidemus pauperes et miseros legibus con-
 stringi / diuites et patentes nec in minimo aut magno alligari et ve-
 re hec est causa quare leges peius solito obseruatur ab illis qui sunt
 inferioris gradus. Sicut enim tela Aranearum quod diu integra fue-
 rit saltem infirmiora ligat. Sed si a validioribus fracta fuerit nul-
 lum ligat. sed absque obstaculo per medium tele omnibus uia patet:
 Sic lex quod diu custoditur ab inferioribus obseruatur. sed si frangatur
 a superioribus in posterum ab inferioribus conculcatur sicut patet
 his diebus. **A**lba. iuc primo. Lacerata est lex quia impius preualet
 aduersus iustum. **D**. Debet enim esse in legibus sicut est in logicalibus.
 ab inferiori enim ad superius tenet **q**uia affirmando et a superiori ad
 inferius negando. Sic debet esse in legibus obseruandis. **P**ri-
 mo enim debent a superioribus non licita negari et uitari et postea se-
 queretur. **H**oc idem in subditis. **I**n affirmando uero et taxando pe-
 nitentias pro peccatis est ab inferioribus inchoandum secundum par-
 uitatem sui status. Deinde ad superiores transeundum / **S**ed maioru-
 tatem sui gradus. **H**unc modum lex nostra obseruat quod cum omnes obli-
 gat absque personarum acceptione. plus tamen maiores tam ad pe-
 nam quam ad culpam obligat quam minores: ad premium etiam merendum lex
 nostra maiores cum minoribus facit equales. **U**nde crisost. **O**melia. 53.
 operis imperfecti. **N**on putet laycus quod dyaconus ex hoc quod dia-
 conus est beatior: est ex gradu dignitatis quam laycus studiosus tam non enim
 dignitas apud deum honorificatur sed uoluntas **G**radus enim ministerij
 ex deo est: uoluntas autem per quam meremur ex nobis est: et ideo ex eo iu-
 dicandi sumus quod in nobis esse potest. si uelimus et ponit ille **ex** **e** **p** **l** **u** **o**